delle consonanti l' uno e dall' altro molto differeno. Gemina si in affanno uerbo et nome, soffro, raffiguro, traffigo et traffitto, auēga che chi co' solo f lo scriuesse no' sarebbe forse degno di riprehesione, pche rare uolte qsta particola, tra, seguono due consonati, come suedra sotto le seguenti lettere, et cusi forse lasio iscritto Da. nel ca. 25. del pur. dice do, se di bisogno stimolo il trafige: et nel ca. 28. sotto le ciglia a Venere traftita, aff. no uerbo si gemina et quando purificar dinota Petr. come, oro al foco affina: et quando p' apparentare: ouer gioger in similitudine. come Pet. nelli tri. portia ch' el ferro al fuoco affina: et e il sentimento: che no' haue do ella ferro uso il fuoco i uec di lui, pche glie lo apparreto: ouero affcmiglio, cosi gemino si in baruffa: zuffa: buffa, beffa, affso, uerbo, Dan. la lepre che glia zeffa, affabile, ineffabile, parofia, et de gl' altri liquali tutti trasfr. uer. fastidiosa lunghezza farebbe, bastino le generali regole.

G

questa consonante regolarmente si gemina nelli nomi et uerbi, liquali hano queste due uocali i et o ouero i et a cogiuti i me desima sillaba, come ueggio, aggio, raggio, seggio, maggio, maggiore, peggio, piggiore et altri simili, come pioggia, piaggia, poggio, nome, et uerbo, niaggio, seggio, seluaggio. Ma qsti nomi, palagio, dilagia, maluaggio, bragia, adagio, co' g semplice si scriuono. pche le uocali si pono in due sillabe ancho diuidere, et come in priuilegio regio, pregio, fregio, nome et uerbo, et sfregiare contrario, coe Da. nel ca. 8. del pu. che uostra gcte honoratu no' si fregia deluso della bota et della spada, ou' la legge

do non si freggia della borsa corrompe il testo, & male interpreta il sentimento del poeta. A guaglio cò g sem plice si scriue, si come adegno con solo d, et così trouasi scritto nel. Sone. ch' incomincia lasspettata uirtu che in uoi fioriuu, produce hor frutto che quel fiore aguaglia, et altroue che non l'aguagli altrui parlar o mio, et nullo sta to aguagliarsi al mio potrebbe, onde m' auiso che per error di stampa nel Sone. 224. sia altrimenti, uii il parlar che nullo stile aguaglia, & altroue aguaglia la speranza col desire et nel can. 35. del par. di Dá. con l'eterno proposito si aguagli, per che niua ragione si persuade che con geminato si scriua.

H

L'aspiratione come e manifesto pealiare, et propria e de greci nó altrimèti che si sia, i psilo, et usa si nella latina lingua nelle uoci descèdenti dalloro acio che dalle latine si disceranno, et tra laani nomi, dui, et per il piu tre. solamente si trouano d' aspirati, ma nella uolgar lingua, oue non e mistieri conoscer sel uocabulo discende dal latino ouero dal greco, ma sola che la uoce acconciamente pronontiar si possa a dimostrar il concetto dello isprimète o scriuente, sanza tale aspiratione. parmi ch' ella di souerchio ui si ponga nel mezzo almeno, ma nelli principij essendo uoce dal latino discesa conseruera l' aspiratione, come humano hora hoggi huomo humile et altri simili. Annibal aspirasi per ignorantia de librari, et non con ragione dice il Pontano. Et il medesimo questo uerbo abòdo, et deriuati. Huopo benchè uenga da opus uoce latina non aspirata, alcuni aspirano. uolendo adunque noi di

mostrar alcuna differentia, come douemo, l'infra scritte uoci, et altre simili esser uolgari, sanza aspiratione scriuere mo, come scola. catena, caro corona, bacco, sepulcro, catolico, Cristo, Patriarci, Petrar. et il medesimo le uoci greche, lequali hanno. ph. nel latino come tifi, filosofo, silelfo, et altri simili, così ancho si scriueranno per mio giuditio sanza errore, et giouami di credere ch' el Petrarca lasciasse di sua mano scritto così quel suo sonetto, s'io fossi stato fermo alla spe'lunca doue ch' Apollo diueto propheta, et non propheta io nondimeno confessò il comune uso de scrittori esser nell'altra maniera ilquale anch'io seguuro fino che o conosca d'alam giuditioso l'opinionem mia esser ricauuta. Che la forma del y greco non piu sia bisognuole nella lingua nostra che si sia quella del lomega, non credo che sia alan che dubiti. Questo uerbo, adduggiare, il quale e della conjugation prima, come mostra Dan. nel can. 15. del pur. il fumo del ruscel di sopra adduggia: et nel. 20. del pur. che la terra christiana tutta adduggia, non so perche in molti lochi aspirato si legge essendo composto da queste prepositione: et uggia nome nó aspirato, ch' ombra nociua dinota come mostra il Pet. dicendo, qual ombra e si crudel ch' el seme adugge? questo nome ilquale da latini, et comunamente da uolgari, così si scriue Hieronymo, girolamo nella toscana lingua si scriue, come il Boc. nella nouella di Cirotamo e di siluestra, et qui non uoglio tacere come questo nome giouan potano nel suo trattato dell' aspiratione dica do uer si scriuere, et in questo uoglio trasferuer le proprie sue parole latine perche ancho con tutto cio, non so se si cre

dera. Ieronimus quinque syllabarū est, et caret aspiratione, quā i consonans semper respuit, ut Iarnus I annua licet ueniat ab hio hias aspiratum, et per dichiarazione di quanto e detto cioè che nel mezzo de uoci latine h non si s' intrapone, questo intendo io sanamente quando sanza essa, la uoce rimane con il suo suono. Ilche e quando ad alcuna di queste uocali a ouero o si propongono consonanti. Ma quando ad e ouero i si preponga c ouero g et al suono della uoce si conuenga, l'aspirazione di necessita ui s' intropone, come poco uago, delliquali uolendo così isprimere il maggior numero, poca, uagi sarebbe il suono po=xi, e uaxi, et così tutti gl' altri tali onde pochi et uaghi si scriuera, così nel femminile, poca, poche, uagha, uaghe, piaga, piaghe, Dan. nel can. 27. dell' inf. la molta gente et le diuerse piaghe, dandoli per concordante rima uaghe, ma nel can. 25. del pur. rima costretto hauendo detto imagine, soggiunge, che sia hor sanator delle tue piaghe, ponendo per terza concordante rima adage, pone si ancho tra il g et la consonante l' aspirazione in questo uerbo agghiaccio, et quest' altro ueggio: quando esser uigilante dinota: a differentia del proferire di quest' altro uerbo ueggio: quando per uedere si pone. questa uoce ancho: si aspira perche e di medesima significazione che e: anchora: auenga che composita con unque per uso non si aspira: et dice si unquanco: una ragione di alcuna diuersitate. io nõ ui ueggio: et che ancho et anchora siano così istessa: mostralo Dan. nel can. 30. del pur. dicendo non panger ancho non pianger anchora. Così quando significa tempo cioè adhuc, come Pet. sia la mia carne che postar

seco ancho come quando si pone in loco di etiam, quale e nel can. 29. del pur. di Dan. si riguardaua in lei come in specchio ancho et Can. 7. ancho al nasuto uanno mie parole, benchè iui sanza aspirazione si stampato: come nell'altra significazione nel can. 10. oue così si legge, la su non eran messi i pie nostri ancho, quando io nobbi, pur se si sciuesse con aspirazione sempre, a me non pare che error si commettesse iscriuendo si etiamdio unquanco aspirato, ouer diremo, che ancho si scriua non aspirato, della significazione sua ne dicemo di sopra tra gl' aduerbi, pone si med. sinamente la spirazione in tra due uocali in questo uerbo, traho latino, come tu trahi quel trabe trahemo trahete, tragono ouer trahono, che doue si pone g doppio, ouero r l' aspirazione non ui ha loco, Dant. nel can. 6. del paradiso, nel proprio lume, et che de gl' occhi il traggi, et Petr. nel Sonet. 102. ch' al duro fianco il di mille sospiri trarrei per forza, et il medesimo nell' infinito modo tragger ouero trarre, Petrarca. che mi conforti ad altro ch' a trar guai onde colui (chiunque si sia) il quale ha corretti l' errori per stampatori commessi secondo la sua stima, nell' opere di Dant. corrigendo nel can. 12. dell' inf. nel uerso. I sentia d' ogni parte guai quello inhuirto traponendomi h, et scriuendo traher a me pare corrotione essere iui, non lodoue le correctione. In questo nome thema foise l' aspirazione non e difficile uole per differentia di questo altro nome, tema che per il timore si troua in piu lochi posto. Tragitto, ouer traghetto ch' altro nõ e che quello che uniuersalmente si pronuncia traggheo, senza aspirazione si scriue et pronuncia, perche nella

tosca lingua. getto uerbo et gettare si dice, non ghetto ne ghettare, ma come dice lo eruditissimo pontano nel suo libretto di aspiratione sopra allegato, ciascuna natione haue il suo proprio modo di pronuntiar le sillabe et scriuerle, ma io solo della offeruantia parlo de gl'aut del cui fonte, il ruscelle o di questa mia grammaca si derriua.

L

Pone si questa consonante geminata in tutti li uerbi composti, come alleuio, solleuio, allumo, allar go, et altri simili, con li deriuati da loro, alleuiato, solleuato, allar gato, et in tutte le uoci che nel latino l'habbitio geminate, come stelle, bella, uilla, et altre tali, et oltre a queste allegro, bolle, bollito, sollazzo, sollicito, allento, uerbo, et rallento, allaro, cioe il lauro. Gemina si questa consonante quando all'articolo, ouer pronome da lei incominciate si proponga preposiuitone, com' alla citta, nello regno dell' amico, sulla torre, trall' altre tralloro, dallui, allui medesimo, allei, dallei, allhor per che tutti questi effimpi un solo s'esso di mostranti si estendono ancho all'altro et così gl' altri simili et tale scrittura e della toscana pronuntia imitatrice perche quando in quella, una delle dette uoci si esprimeno, tale e il modo che una disse consonanti pare aggiunti alla prima uocale: et un' altra alla seguente, facendo l'accento sulla prima sillaba, non sanza il congiungimento della consonante, con longa prononuatione, come nella, alla, et così nell' altre simili uoci, et non con questa solo, ma etiamdio con altre consonanti, come lassu, laggiu, affine, appena, inuanza, inuamorato, oppemone appunto, libro febbre, commune, et quindi alcuni seruono in uagi